ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND  Bình Sơn, ngày     tháng 02 năm 2024

V/v tăng cường thực hiện công tác

đảm bảo an toàn thực phẩm trong

dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn

và mùa Lễ hội xuân năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Phòng Y tế;

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Công an huyện;

- Đội Quản lý thị trường số 4;

- UBND các xã, thị trấn;

- BQL: chợ Châu Ổ; chợ Bờ Đắp, xã Bình Châu.

Để đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và

mùa Lễ hội Xuân 2024, phục vụ Nhân dân đón Tết, vui xuân an toàn, bảo đảm

sức khỏe, UBND huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị tiếp tục triển khai thực hiện Công văn số

344/UBND-TM ngày 31/01/2024 của UBND huyện về chỉ đạo thực hiện Cuộc

vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; Hội chợ thương mại

năm 2024; đảm bảo PCCC, vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau Tết

Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội xuân năm 2024; trong đó tập trung tuyên

truyền, vận động cán bộ, đảng viên, người lao động và nhân dân trên địa bàn lựa

chọn những mặt hàng thực phẩm đảm bảo nguồn gốc, xuất sứ rõ ràng, các cơ sở

sản xuất, kinh doanh uy tín; duy trì thói quen kiểm soát chất lượng, số mã vạch,

hạn sử dụng, giá sản phẩm hàng hóa, dịch vụ nhằm phát hiện và kịp thời báo cáo

các ngành chức năng có biện pháp xử lý theo quy định. Vận động người thân

trong gia đình, nhất là người già và trẻ em tuyệt đối không mua, bán, sử dụng

các loại thực phẩm không rõ nguồn gốc, xuất sứ, hết hạn sử dụng nhằm tránh

tình trạng ngộ độc thực phẩm xảy ra, ảnh hưởng an toàn tính mạng.

2. UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn, nhắc

nhở và xử phạt vi phạm hành chính đối với các hành vi vi phạm pháp luật về an

toàn thực phẩm của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuộc thẩm quyền quản lý.

Chỉ đạo các đơn vị quản lý, kinh doanh khai thác chợ, Ban quản lý chợ tuyên

truyền, vận động các hộ tiểu thương tại chợ thực hiện cam kết sản xuất, kinh

doanh các mặt hàng về thực phẩm đảm bảo an toàn chất lượng, an toàn thực

phẩm, có nguồn gốc, xuất sứ rõ ràng (đối với nhóm sản phẩm thuộc trách nhiệm

2

quản lý của ngành Công Thương thực hiện cam kết theo mẫu tại Công văn số

3808/UBND ngày 07/12/2021 của UBND huyện).

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Y tế, Phòng Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn huyện chủ động, phối hợp kiểm tra, tham mưu xử lý đối với các

cơ sở sản xuất, kinh doanh có hành vi vi phạm về an toàn vệ sinh thực phẩm

trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024 theo quy định.

4. Đề nghị Đội Quản lý thị trường số 4: Theo chức năng, nhiệm vụ, kiểm

soát chặt chẽ thị trường trên địa bàn huyện, tăng cường kiểm tra, phát hiện các

hoạt động sản xuất, buôn bán hàng cấm, hàng kém chất lượng, hàng giả làm mất

ổn định thị trường trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân

năm 2024; tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra chuyên ngành, đặc biệt trong

lĩnh vực an toàn thực phẩm, chú trọng kiểm tra việc vận chuyển, buôn bán gia

súc, gia cầm không rõ nguồn gốc, thực phẩm tươi sống tại các chợ trên địa bàn

huyện.

5. Công an huyện phối hợp với các cơ quan có liên quan, UBND các xã,

thị trấn tăng cường công tác kiểm tra và có biện pháp chấn chỉnh, xử lý đối với

các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không thực hiện đảm bảo theo các

quy định.

6. Ban Quản lý chợ Châu Ổ, Ban quản lý chợ Bờ Đắp xã Bình Châu tăng

cường công tác tuyên truyền, vận động các hộ tiểu thương tại chợ thực hiện cam

kết sản xuất, kinh doanh đảm bảo an toàn chất lượng, an toàn thực phẩm, có

nguồn gốc, xuất sứ rõ ràng (đối với nhóm sản phẩm thuộc trách nhiệm quản lý

của ngành Công Thương thực hiện cam kết theo mẫu tại Công văn số

3808/UBND ngày 07/12/2021 của UBDN huyện).

Đề nghị các cơ quan có liên quan, UBND các xã, thị trấn, Ban Quản lý

chợ Châu Ổ, Ban quản lý chợ Bờ Đắp xã Bình Châu khẩn trương triển khai thực

hiện nghiêm túc Công văn này; kịp thời báo cáo UBND huyện (qua Phòng Kinh

tế và Hạ tầng) để theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- CT, các PCT.UBND huyện;

- Lưu: VT.

Phạm Quang Sự

		2024-02-06T15:38:07+0700

		2024-02-06T16:24:43+0700

		2024-02-06T16:24:43+0700

		2024-02-06T16:24:43+0700